ATA DA QUADRAGÉSIMA PRIMEIRA REUNIÃO PLENÁRIA VIRTUAL DA

PRIMEIRA SESSÃO LEGISLATIVA DA DÉCIMA OITAVA LEGISLATURA,

REALIZADA NO DIA 2 DE JUNHO DE 2021, CONFORME RESOLUÇÃO Nº 616

DE 31 DE MARÇO DE 2020.

Aos quatro dias do mês de junho do ano de dois mil e vinte e um, reuniu-se, em sessão

plenária virtual, a Câmara Municipal de Caruaru. Às dezesseis horas e vinte e dois

minutos, constatando-se a existência de quorum regimental, a Presidência declarou abertos

os trabalhos da presente reunião. Posteriormente, convidou a Vereadora Katia da

Rendeiras para fazer a leitura do Salmo 46. Registrem-se as presenças dos seguintes

vereadores: Aline Nascimento, Anderson Correia, Bruno Lambreta, Cabo Cardoso,

Carlinhos da Ceaca, Edmilson do Salgado, Fagner Fernandes, Filipe José, Galego de

Lajes, Irmão Ronaldo, Izaac da Saúde, Jorge Quintino, Kátia da Rendeiras, Leonardo

Chaves, Lula Tôrres, Mano do Som, Maurício Caruaru, Nelson Diniz, Perpétua Dantas,

Ricardo Liberato e Val Lima. Ausências do Vereador Ranilson Enfermeiro e da Vereadora

Mery da Saúde devidamente justificadas. Prosseguindo, a Presidência solicitou do Senhor

Primeiro Secretário a leitura do expediente, que constou do seguinte: Projeto de Lei nº

8.966/2021, de autoria do Vereador Jorge Quintino: institui a implantação de faixa de

retenção e recuo exclusivo para bicicletas e motocicletas nas vias públicas equipadas com

semáforos no Município. Às comissões competentes. Projeto de Decreto Legislativo nº

1.526/2021, de autoria do Vereador Jorge Quintino: concede título honorífico de cidadania

ao Senhor Kleber Peixoto Figueiredo. Às comissões competentes. Requerimentos nºs

2214, 2215, 2216, 2217, 2218, 2219, 2220, 2221, 2222, 2223, 2224, 2225, 2226, 2227,

2228, 2229, 2230, 2231, 2232, 2233, 2234, 2235, 2236, 2237, 2238, 2239, 2240, 2241,

2242, 2243, 2244, 2245, 2246 e 2247/2021 – Indicação nº 176/2021, de autoria dos

vereadores Mano do Som, Aline Nascimento, Perpétua Dantas, Anderson Correia, Filipe

José, Ranilson Enfermeiro, Kátia da Rendeiras, Maurício Caruaru, Lula Tôrres, Mery da

Saúde, Bruno Lambreta, Leonardo Chaves e Cabo Cardoso, os quais solicitam a execução

de obras e serviços em vários bairros, loteamentos e áreas rurais de Caruaru; voto de pesar

pelo falecimento do Senhor Rivaldo Zacarias Mota; voto de pesar pelo falecimento do

Senhor Horácio de Oliveira Braga Filho; voto de aplauso ao Grupo Nordeste de

Comunicação - TV Asa Branca, Afiliada da Globo em Caruaru, que completa 30 anos, no

mês de agosto;  além de solicitação para que seja viabilizada a inclusão no Projeto de Lei

do Poder Executivo de nº 8.963/2021, referente a criação do Auxílio Emergencial para

todos os artistas que trabalharam no último São João em Caruaru, incluídos também os

profissionais na área de garçom. Fizeram uso da palavra os vereadores Mano do Som,

Leonardo Chaves, Edmilson do Salgado, Jorge Quintino, Nelson Diniz, Carlinhos da

Ceaca, Cabo Cardoso, Aline Nascimento, Izaac da Saúde, Perpétua Dantas, Val Lima,

Maurício Caruaru, Galego de Lajes, Anderson Correia, Lula Tôrres e Fagner Fernandes:

discursos disponíveis em áudio. O Vereador Leonardo Chaves solicitou constar em Ata

que o Requerimento nº 2244/2021, lido no Expediente, seja incluído na Ordem do Dia

para votação hoje. Concedido. A Presidência deu início à Ordem do Dia, solicitando do

Senhor Segundo Secretário a chamada das Senhoras Vereadoras e dos Senhores

 2

 Vereadores, o qual constatou as presenças de vinte e um Parlamentares. Numa questão de

ordem, o Vereador Cabo Cardoso solicitou regime de urgência ao Projeto de Lei nº

8.920/2021. Concedido. Em discussão a Ata da sessão anterior. Submetida à votação, foi

aprovada por unanimidade. As proposições da vereadora Mery da Saúde, ausente a esta

Sessão, foram retiradas de pauta. Em discussão em bloco, as demais matérias constantes

na ordem do dia. Submetidas à votação, foram aprovadas por unanimidade. O Vereador

Anderson Correia fez a leitura do Salmo 123. A Presidência encerrou a reunião às dezoito

horas e quarenta e dois minutos. Os trabalhos da presente reunião foram presididos pelo

Vereador Bruno Lambreta e secretariados pelos Vereadores Leonardo Chaves e Galego de

Lajes. Do que eu, Vereador Galego de Lajes, Segundo Secretário, determinei a lavratura

desta Ata, que após lida e achada conforme, será devidamente assinada.

1º SECRETÁRIO                          PRESIDENTE                          2º SECRETÁRIO
MPG/RMF

		2021-08-06T12:07:38-0300
	Vereador Leonardo Chaves

		2021-08-06T12:07:58-0300
	Vereador Bruno Lambreta

		2021-08-10T10:58:25-0300
	Vereador Galego de Lajes